[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  _____________  №  ______
      г. Курильск

Об утверждении Положения о комиссии по рассмотрению заявлений граждан о признании их малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
Руководствуясь Законом Сахалинской области от 01.06.2018 № 36-ЗО «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда», в соответствии с решением Собрания Курильского городского округа от 09.12.2008 № 113 «Об утверждении Положения об организации работы по признанию граждан, проживающих в муниципальном образовании «Курильский городской округ», малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма», в связи с кадровыми изменениями  администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению заявлений граждан о признании их малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях (приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению заявлений граждан о признании их малоимущими в целях постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях (приложение 2).

3. Признать утратившим силу постановление главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 04.03.2009 № 41 «О создании комиссии по рассмотрению заявлений граждан о признании их малоимущими в целях постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

4. Признать утратившим силу постановление главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 26.01.2010 № 24 «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению заявлений граждан о признании их малоимущими в целях постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

5. Признать утратившим силу постановление главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 13.09.2010 № 415 «О внесении дополнения в постановление главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 04.03.2009 № 41».

6. Признать утратившим силу постановление главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 09.11.2010 № 522 «О внесении изменений в постановление главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 04.03.2009 № 41».

7. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 28.09.2012 № 687 «О внесении изменений в постановление главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 04.03.2009 № 41».

8. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 15.05.2013 № 360 «О внесении изменений в постановление главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 04.03.2009 № 41».

9. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 31.07.2013 № 592 «О внесении изменений в постановление главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 04.03.2009 № 41».

10. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 09.06.2014 № 581 «О внесении изменений в постановление главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 04.03.2009 № 41».

11. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 10.08.2015 № 711 «О внесении изменений в постановление главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 04.03.2009 № 41».

12. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 26.07.2017 № 757 «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению заявлений граждан о признании их малоимущими в целях постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

13. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 18.08.2017 № 899 «О внесении изменений в постановление главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 04.03.2009 № 41».

14. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 19.01.2018 № 18 «О внесении изменений в постановление главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 04.03.2009 № 41».

15. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 25.02.2020 № 112 «О внесении изменений в постановление главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 04.03.2009 № 41».

16. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 06.08.2020 № 651 «О внесении изменений в постановление главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 04.03.2009 № 41».

17. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 11.09.2020 № 767 «О внесении изменения в постановление главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 04.03.2009 № 41».

18. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 26.01.2021 № 29 «О внесении изменения в состав комиссии по рассмотрению заявлений граждан о признании их малоимущими в целях постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

19. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 11.08.2021 № 592 «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению заявлений граждан о признании их малоимущими в целях постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

20. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 02.06.2022 № 485 «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению заявлений граждан о признании их малоимущими в целях постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

21. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Глава муниципального образования                                                     В.А. Рокотов
Приложение 1 к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от _________ № _______
Положение

 о комиссии по рассмотрению заявлений граждан о признании их малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях

Глава 1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению заявлений граждан о признании их малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях (далее – Комиссия) создается с целью постановки их на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма.

            1.2. Положение и состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

            1.3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Председателем Комиссии является заместитель главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ», курирующий социальные вопросы.

            1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется Законом Сахалинской области от 01.06.2018 № 36-ЗО «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда», Законом Сахалинской области от 01.12.2005 № 87-ЗО «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», решением Собрания Курильского городского округа от 09.12.2008 № 113 «Об утверждении Положения об организации работы по признанию граждан, проживающих в муниципальном образовании «Курильский городской округ», малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма».

Глава 2. Порядок работы

             2.1. Заседание Комиссии проводиться не позднее одного месяца со дня подачи заявления.
             2.2. Заседание Комиссии проводит ее председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя. Председатель комиссии обеспечивает регулярный созыв заседаний комиссии, определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном заседании, формирует повестку заседания, в период между заседаниями дает поручения членам Комиссии и проверяет их исполнение.

             2.3. Секретарь Комиссии извещает всех членов Комиссии о дате, месте и времени заседания, ведет протокол заседания комиссии, в котором указываются рассмотренные вопросы, мнение членов Комиссии, принятое решение по рассмотренному делу, уведомляет граждан-заявителей о принятом Комиссией решении. При отсутствии секретаря Комиссии протокол ведет член Комиссии по указанию председателя Комиссии.

              2.4. Заявления и документы, направленные на рассмотрение Комиссии, председатель комиссии получает у консультанта отдела социальной политики   администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

             2.5. Комиссия после рассмотрения заявления от гражданина о признании его малоимущим принимает решение о признании его малоимущим или отказе в признании его малоимущим в течение месяца со дня подачи заявления.

             2.6. Обсуждаемые на заседании вопросы решаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. Каждый член Комиссии имеет один голос.

             2.7. Комиссия вправе принимать решения, если на заседании присутствует не менее половины ее членов.

             2.8. Протокол Комиссии подписывается председателем, секретарем и членами Комиссии.

             2.9. На основании протокола Комиссии готовятся проекты правовых актов администрации Курильского городского округа по принятым решениям.

             2.10. Необходимые поправки вносятся в протоколы за подписью председателя и секретаря Комиссии.

             2.11. Решение Комиссии является основанием для принятия правового акта администрации Курильского городского округа о признании граждан, проживающих в муниципальном образовании «Курильский городской округ», малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма.

Приложение 2 к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от _________ № _______
Состав комиссии по рассмотрению заявлений граждан о признании их малоимущими в целях постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях

Председатель комиссии:
заместитель главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ», курирующий социальные вопросы (по должности).

Заместитель председателя комиссии:

начальник отдела социальной политики администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности).

Секретарь комиссии:

консультант отдела социальной политики администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности).
Члены комиссии:
референт общего отдела администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности);

директор департамента по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности);
начальник Отделения по Курильскому району государственного казенного учреждения «Центр социальной поддержки Сахалинской области» (по должности) (по согласованию).